
1 
 

DELIBERAZIONE 9 MARZO 2017  
122/2017/A 
 
APPLICAZIONE DEL DECRETO LEGISLATIVO 9 APRILE 2008, 81 E SUCCESSIVE 
MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI. NOMINA DEI DATORI DI LAVORO AI FINI DELLA 
SICUREZZA E DELLA SALUTE DEI LAVORATORI  
 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS  
E IL SISTEMA IDRICO 

 
 
Nella riunione del 9 marzo 2017 
 
VISTI: 
 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e la 
regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di 
regolazione dei servizi di pubblica utilità” (di seguito: legge 481/95); 

• il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e successive modificazioni ed 
integrazioni, di riforma delle norme vigenti in materia di salute e sicurezza delle 
lavoratrici e dei lavoratori nei luoghi di lavoro (di seguito: Testo Unico sulla 
salute e sicurezza sul lavoro); 

• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di 
seguito: Autorità) 1 luglio 2003, 81/03, recante “Applicazione del decreto 
legislativo 10 settembre 1994, n. 626 e successive modificazioni ed integrazioni 
con individuazione del Datore di Lavoro all’interno dell’Autorità per l’energia 
elettrica e il gas” (di seguito: deliberazione 81/03); 

• la deliberazione dell’Autorità 24 gennaio 2013, 22/2013/A, recante 
“Applicazione del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e successive 
modificazioni ed integrazioni. Modifiche alla delibera dell’Autorità per l’energia 
elettrica e il gas n. 263/07” (di seguito: deliberazione 22/2013/A); 

• la deliberazione dell’Autorità 4 marzo 2016, 78/2016/A, recante “Avvio di 
procedimento per il riassetto organizzativo della struttura dell’Autorità per 
l’energia elettrica il gas e il sistema idrico, a seguito dell’emanazione dello 
schema di D.lgs. servizi pubblici locali”; 

• la deliberazione dell’Autorità 14 novembre 2016, 657/2016/A, recante 
“Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità per l’energia 
elettrica il gas e il sistema idrico, dall’entrata in vigore del decreto legislativo 
recante Testo Unico sui servizi pubblici locali – Autorità di regolazione per 
energia reti e ambiente (ARERA)” (di seguito: deliberazione 657/2016/A); 

• la deliberazione dell’Autorità 14 novembre 2016, 658/2016/A, recante 
“Conferimento di incarichi di responsabile della macrostruttura dell’Autorità per 
l’energia elettrica il gas e il sistema idrico, dall’entrata in vigore del decreto 
legislativo recante Testo Unico sui servizi pubblici locali – Autorità di 



2 
 

regolazione per energia reti e ambiente (ARERA)” (di seguito: deliberazione 
658/2016/A); 

• la deliberazione dell’Autorità 29 novembre 2016, 695/2016/A, recante 
“Modifiche all’organigramma e al regolamento di organizzazione e 
funzionamento dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico, di 
cui alla deliberazione 657/2016/A” (di seguito: deliberazione 695/2016/A) 
adottata a seguito della sentenza di cui al precedente alinea; 

• la deliberazione dell’Autorità 22 dicembre 2016, 792/2016/A, recante 
“Disposizioni inerenti la piena operatività del nuovo assetto organizzativo 
dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico” (di seguito: 
deliberazione 792/2016/A); 

• la deliberazione dell’Autorità 26 gennaio 2017, 21/2017/A, recante 
“Approvazione del nuovo assetto organizzativo dell’Autorità per l’energia 
elettrica il gas e il sistema idrico” (di seguito: deliberazione 21/2017/A); 

• la deliberazione dell’Autorità 23 febbraio 2017, 92/2017/A, recante “Nomine a 
Direttore aggiunto, ai sensi del Titolo V del Regolamento del personale e 
ordinamento delle carriere dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema 
idrico” (si seguito: deliberazione 92/2017/A). 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

• l’Autorità,  
- con deliberazione 81/03 ha nominato, ai sensi del decreto legislativo 626/94 e 

successive modificazioni ed integrazioni, Datori di Lavoro: 
a) per l’Unità Produttiva Sede di Milano, l’avv. Giandomenico Manzo, nella 

sua posizione di Direttore del servizio amministrazione e personale 
dell’Autorità (oggi denominato Direzione Affari Generali e Risorse); 

b) per l’Unità Produttiva Ufficio di Roma, la dott.ssa Patrizia Cardillo, nella 
sua posizione di Direttore dell’Ufficio di Roma dell’Autorità; 

- successivamente ha confermato, quali Datori di Lavoro, l’avv. Giandomenico 
Manzo per l’Unità Produttiva Sede di Milano e la dr.ssa Patrizia Cardillo per 
l’Unità Produttiva Ufficio di Roma; 

- con deliberazione 22/2013/A ha nominato, ai sensi e per gli effetti del D.lgs. 
81/08 e s.m.i., quale Datore di Lavoro per l’Unità Produttiva Sede di Milano, 
l’ing. Alberto Grossi, nella sua posizione di Direttore della Direzione Affari 
Generali e Risorse; 

- con deliberazione 423/2015/A, ha disposto di procedere all’acquisto 
dell’immobile sito in Milano, Corso di Porta Vittoria 27, da adibire a Sede 
dell’Autorità, anche in adempimento delle disposizioni di cui al comma 9 
dell’art. 22 del D.L. 90/14; 

• nel predetto stabile sono attualmente in corso i lavori di ristrutturazione del 
piano 3 e di parte del piano terra al fine di consentirvi, entro il corrente anno, il 
trasferimento di parte del personale dell’Autorità e, di conseguenza, l’immobile 
di Porta Vittoria costituirà, solo da quel momento, Sede di lavoro dell’Autorità 
connessa all’Unità Produttiva Sede di Milano. 



3 
 

CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE: 
 

• l’Autorità, con deliberazione 658/2016/A, ha conferito, tra l’altro, l’incarico di 
Vicesegretario generale alla dott.ssa Patrizia Cardillo; 

• l’Autorità, con deliberazione 92/2017/A, ha attribuito, tra l’altro, l’incarico di 
Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse all’avv. Giovanni Colombo; 

• il Testo Unico sulla salute e sicurezza sul lavoro attribuisce al Datore di Lavoro 
la responsabilità dell’organizzazione della prevenzione e protezione 
dell’ambiente di lavoro e quindi il compito di tutelare l’integrità fisica dei 
lavoratori attraverso la valutazione dei rischi specifici dell’attività svolta e la 
elaborazione di un documento che indica i criteri adottati, le misure di 
prevenzione e protezioni individuate ed il programma delle misure ritenute 
opportune per garantire il miglioramento nel tempo dei livelli di sicurezza. 

 
RITENUTO OPPORTUNO: 
 

• conferire, per garantire la necessaria continuità delle azioni previste in materia di 
sicurezza e salute dei lavoratori sui luoghi di lavoro, rispettivamente, all’avv. 
Giovanni Colombo, l’incarico di Datore di Lavoro dell’Unità Produttiva Sede di 
Milano dell’Autorità, in sostituzione dell’ing. Alberto Grossi e alla dott.ssa 
Patrizia Cardillo, l’incarico di Datore di Lavoro dell’Unità Produttiva Ufficio di 
Roma 

 
 

DELIBERA 
 
 

1. di nominare, ai sensi e per gli effetti del Testo Unico sulla salute e sicurezza sul 
lavoro, Datore di Lavoro ai fini della sicurezza e della salute dei lavoratori sul 
luogo di lavoro: 

• l’avv. Giovanni Colombo per l’Unità Produttiva Sede di Milano, nella sua 
posizione di Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse;  

2. la dott.ssa Patrizia Cardillo per l’Unità Produttiva Ufficio di Roma, nella sua 
posizione di Vicesegretario generale con sede di lavoro Ufficio di Roma; 

3. di assegnare loro le prerogative e le attribuzione riconosciute dal vigente 
Regolamento di Contabilità ai precedenti Datori di Lavoro relativamente alle 
azioni da porre in essere in materia di sicurezza e salute dei lavoratori sui luoghi 
di lavoro; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità 
www.autorita.energia.it.  

 
 

9 marzo 2017    IL PRESIDENTE 
    Guido Bortoni 


	Nella riunione del 9 marzo 2017
	9 marzo 2017    il presidente     Guido Bortoni

